7a Codex Monacensis chart. sœc. xv, cuius descriptionem debemus viro clarissimo Föhringer. Est hic etiam codex valde mutilus falsamque Alexandri II bullam exhibit. Sed hic exstant nonnullæ aliae chronicæ laciniæ quæ desunt in codice Argentoratensi. Continet codex Monacensis capita I, pr. — 19, exceptis annorum 895-929, I, 24-26, 29-34 usque ad verba VII Kal. Mai. dein sequitur bulla Wissehradensis, reliqua desunt omnia. Itaque nemini, opinor, communis horum codicium origo dubia videbitur. Et satis, ni fallor, apertum est illius consilium qui Cosmæ chronicæ mutilato falsam Alexandri II bullam inseruit. In una hac supposita

B tabula textus mutilos vertitur, quam falsarius quidam Wissehradensis haud ita longe post Cosmam intrusisse videtur eo consilio, ut vetustiori origini ecclesiæ Wissehradensis Cosmam testem vindicaret. Cui proposito satis fecisse videbatur, si setum suum lacinijs quibusdam e chronicæ temere direptis misere vestiret et quasi exornaret.

Codices quos jam recensuimus et haud parvus numerus eorum qui in notitiam Pelzelii et Dobrowskii venerant, sed ab iis inveniri non poterant, probant Cosmæ chronicon diligentissime a posteris lectum esse. Tres codices conscribi jussit Carolus IV imperator, quod his verbis testatur Neplach ad annum 1425 (228): « Eodem tempore migravit ad superos Cosmas Ecclesiæ Pragensis decanus, qui scripsit chronicas de Bohemia, quas Plych decanus Pragensis a tincis et antiquitate putrefactas illustrissimi regis Bohemorum Caroli instantia tribus vicibus in membranis descripsit. » Quos codices exteris principiis dono datos esse, ideoque in Bohemia non latere conjecterunt Pelzelius et Dobrowskius. Porro codicem exstisset in bibliotheca Bohuslai ab Hassenstein catalogus ejus docet, quam anno 1570 incendio consumptam esse legimus.

Editiones chronicæ Cosmæ exstant quinque, quarum duas priores a Marquardo Frehero in lucem missæ sunt :

D 1) In rerum Bohemicarum scriptoribus Hanoviæ 1602, p. 4-14, quæ ut jam satis patet secundum codicem Argentoratensem data est, quamque codicis

NOTÆ.

(221) Archiv. I, 592, VIII, 464.

(222) Archiv. V, 700, 701.

(223) I. e. schemata, hoc loco idem quod stemmate.

(224) Heinrico Superbo duce Bavariae et Gertruda filia Lotharii imperatoris.

(225) Mathilda filia Henrici II, regis Angliae, obiit

1189.

(226) Meibom. rer. German. III, 166.

(227) II, 26.

(228) Dobner monumenta hist. Bohem. t. IV. Qualis sit codex quem ante oculos habuit Simler in epitome bibliothecæ Conradi Gesneri Tiguri 1555 nescio.

magis exemplar quam veram chronicæ editionem A gensi, cui Brewnoviensem et Freheri textus addiderunt editores, qui etiam summa diligentia omnia conquiserunt quæ ad Cosmam pertinere videbantur.

2) Secundam editionem dedit an. 1607, Hanoviæ typis Wechelianis p. 4-472, ex codice nunc Holmiensi tunc Pragensi, quod satis probavit Dobrowskius. Sed ex Holmiensi codice priorem illam editionem supplevit magis quam novam secundum integrum auctoritatem constituit, falsam enim Alexandri II bullam ex codice Argentoratensi retinuit. Ut supra vidimus, Freherus ipse monuit librarium non felicissima manu codicem descripsisse; itaque nomina propria turpiter corrupta sunt, et sexcenties, e. g., legitur *tamen ubi* codices exhibent enim. Suis etiam conjecturis Freherus hinc inde indulxit, quod ipse in præfatione editionis satis aperte indicavit.

3) Tertia editio nihil est nisi secunda repetita, at in fronte libri legitur anni 1620 numerus.

4) Freherianum chronicæ textum in collectionis scriptorum rerum Saxoniarum tomo primo p. 1967-2132 repetivit an. 1728 Menkenius, qui postea in tomo tertio varias lectiones et interpolationes monachi Sasaviensis dedit ex codice Dresdensi. Ornavit præterea editionem suam adnotationibus Christiani Theophili Schwarzi, Altioriensis professoris, ex quibus diligenter ex aliis chronicis conquisitis, paucas repetivimus, aliaque quæ explicandis rebus inservire posse videbantur exscripsimus, cum adnotationes ipsæ nostrarum et indolem et terminos excederent.

5) Quintam editionem eamque optimam quæ vel hodie sua laude minime fraudanda est dederunt Pragæ 1783 Pelzelius et Dobrowskius in tomo primo scriptorum rerum Bohemicarum, p. 4-282, quam fundamento critico et apparatu codicum satis ample superstruxerunt. Nititur præcipue codice Pra-

B gensi, cui Brewnoviensem et Freheri textus addiderunt editores, qui etiam summa diligentia omnia conquiserunt quæ ad Cosmam pertinere videbantur. Quanto cum fructu variarum lectionum collectionem quam illi dederunt in nostram editionem ascivimus, unicuique vel obiter insipienti apparet. Ex illa enim editione corum codicem lectiones desumpsimus qui, cum Pertzius v. ill. codicis metropolitani inspectione eam accuratissimam esse probasset, sine ullo fructu denuo evoluti videbantur.

Primus, quod sciam, qui continuationem fragmenta majora ex codice metropolitano publici juris fecit, erat Pessina de Czechorod, cui ad libros suos componendos hunc cum aliis ex tabulario capituli

B Pragensis in lucem protrahere licebat. Si ea quæ in Phosphoro septicorni (229) et in Marte Moravico (230) typis exprimenda curavit, in uno loco colligis justam jam habes omnium continuationum partem; sed haud ita accurate hæc edita sunt. Quod multo magis factum est in prima quam habemus editione integra, quæ in lucem prodidit hac inscriptione *Continuatio Chronicæ Bohemici olim conscripti a Cosma nunc e codice manuscripto Pragensi producta, ed. Joach. Krakovski de Kollovrat, præside Baptista Piker. Vienne 1752.* 4. Quam negligenter hæc editio parata sit satis docuerunt Pelzelius et Dobrowskius, qui sedissimorum errorum catalogum consecerunt (231). Nos accuratam illorum virorum editionem secutus sumus, ascitis variis illis lectionibus quas ex codicibus aliis dedit Palackius, et vel sic priorum editorum repetenda est questio, minime omnibus locis verum auctoris sensum elici neque omnia librarium vitia emendari posse, quo fortasse alio quodam codice in bibliothecis adhuc latente sanabuntur.